d) *Intellegimus...naturaliter*

A pénzszolgáltatások teljesítésével kapcsolatos a negyedik ide kapcsolódó szöveghely, amely az „*intellegimus utique naturaliter*” fordulattal veti föl annak lehetőségét, hogy utal a *ius naturale* szabályosságaival való összefüggésekre.

²⁶⁸ Az öngyilkossági kísérletet elkövető rabszolgákkal összefüggésben vizsgálja Frantzen ezt a textust. Felteszi a kérdést, hogy a *dominus* ilyen esetekben, mennyiben férhet hozzá a rabszolga *peculium*ához. Az idézett Ulpianus-hellyel kapcsolatban leszögezi, hogy a remekjogász abbéli meggyőződése, miszerint a rabszolga magában tett károkozásának értéke a *peculium*ból nem vonható le, azon az általa kifejezésre juttatott meggyőződésén alapul, hogy a rabszolga saját testi épsége tekintetében rendelkezési joggal bír. És miután saját teste megsértésével nem szeg meg semmiféle, a *dominus*szal szemben fennálló természet adta kötelezettséget, a *dominus* sem érvényesítheti az ily módon keletkezett kártérítési igényét vele szemben. Vö. FRANTZEN (2012) i. m. 119–122. Deli ezt az érvelést hiányosnak tartja. Nézete szerint Frantzen sem azt nem támasztja alá megfelelő érvekkel, hogy kinek az érdeke, hogy a rabszolga önmagában kárt tehesen, sem pedig e lehetőség természet adta voltára nem ad magyarázatot. Ld. DELI (2017) i. m. 211. Az esettel foglalkozik még az újabb hazai irodalomból NÓTÁRI (2019) i. m.

²⁶⁹ Ld. Ulp. D. 1, 1, 1, 3 (1 inst.): „*Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est. Hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio: videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritiam censerit.*” Vö. ERDÖDY (2018a) i. m. 68.

²⁷⁰ Vö. HEUMANN – SECKEL (1926) i. m. s. v. '*naturaliter*.' Ebben az értelemben idézi a lexikon még a következő forrásokat: Ulp. D. 4, 4, 16, 4 (11 ad ed.); Paul. D. 19, 2, 22, 3 (34 ad ed.).

Marci. D. 46, 3, 49 (I. S. ad hypoth. form.)

Solutam pecuniam intellegimus utique naturaliter, si numerata sit creditori. Sed et si iussu eius alii solvatur, vel creditori eius vel futuro debitori vel etiam ei cui donaturus erat, absolvi debet. Ratam quoque solutionem si creditor habuerit, idem erit. tutori quoque si soluta sit pecunia vel curatoris vel procuratoris vel cuilibet successoris vel servo actori, proficiet ei solutio. Quod si acceptum latum sit, quod stipulationis nomine hypotheca erat obligata vel sine stipulatione accepta sit, solutionis quidem verbum non proficiet, sed satisfactionis sufficit.